平成 24年 6月 29日

各　　　位

　会 社 名 中央電気工業株式会社

　代表者名 代表取締役社長

染谷 良

　問合せ先 総務部長

　　　　　　　　　　　　　　榊原 道治

　当社のその他関連会社である住友金属工業株式会社について、支配株主等に関する事項は、

以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

1.親会社、支配株主(親会社を除く。)又はその他の関係会社等の商号等

(平成24年3月31日現在)

2.親会社等の企業グループにおける上場会社の位置づけその他の上場会社と親会社等との関係

支配株主等に関する事項について

（コード番号 ５５６６　東証第２部）

（ＴＥＬ.０３－３５１４－０５１１）

直接

所有分

合算

対象分

計

住友金属工業

株式会社

その他の関

係会社

38.29% － 38.29%

・株式会社東京証券取引所

　市場第一部

・株式会社大阪証券取引所

　市場第一部

・株式会社名古屋証券取引所

　市場第一部

・札幌証券取引所

・福岡証券取引所

発行する株券が上場されている

金融商品取引所等

属性名称

議決権所有割合

ａ 親会社等の企業グループにおける当社の位置づけ、親会社等やそのグループ企業との取引関

係や人的・資本的関係

住友金属工業は当社の議決権の３８．２９％を直接所有する筆頭株主であり、当社は住友金属工業

の持分法適用の連結関連会社であります。

当社は、住友金属工業が鉄鋼副原料として使用するマンガン合金鉄の全量を継続的安定的に供給し

ており、住友金属工業に対する売上高(商社経由のものを含む)は、平成２４年３月期においては連結

売上高の３２．５％を占めております。

平成２４年３月末の当社の取締役及び監査役(社外監査役除く)５名のうち２名が住友金属工業出身

でありますが、全員が住友金属工業を離籍しており、社外監査役２名のうち１名が住友金属工業の従

業員であります。

ｂ 親会社等の企業グループに属することによる事業上の制約、リスク及びメリット、親会社

等やそのグループ企業との取引関係や人的・資本的関係などの面から受ける経営・事業活動

への影響等

当社グループの工場の一部は、住友金属工業の製鉄所に隣接もしくは敷地内に立地しており、大規

模港湾等のインフラストラクチャー等を利用したサービスを受けております。また、当社グループが

行っている事業に関する製造技術、研究開発、その他経営上の諸課題について必要に応じ住友金属工

業に助言を求めることも行っております。従って、住友金属グループの一員であることは、当社の事

業を発展させていく上で必要不可欠であります。

－ 1 －

3.支配株主等との取引に関する事項

(平成24年3月31日現在)

以上

ｃ 親会社等の企業グループに属することによる事業上の制約、親会社等やそのグループ企業

との取引関係や人的・資本的関係などの面から受ける経営・事業活動への影響等がある中に

おける、親会社等からの一定の独立性の確保に関する考え方及びそのための施策

当社の経営に関する意志決定及びそれに基づく生産、購買、販売の方針の決定・実行は、当社

独自の判断によって行うこととしております。住友金属工業との取引においては、マンガン合金

鉄の販売価格を客観的指標である国際市況に基づいて決定することとしております。

また、住友金属工業との取引を行っている合金鉄事業以外の環境事業及び機能材料事業の事業

拡大に努めております。

ｄ 親会社等からの一定の独立性の確保の状況

当社のマンガン合金鉄は住友金属工業への売上比率は高いものの、当社独自の判断により生

産、購買、販売活動を行っており、販売価格についても従来より継続的に国際市況に基づいて決

定しております。

また、環境事業、機能材料事業につきましても、当社独自の経営方針に基づいた事業運営を

行っており、新たな収益源として着実に事業拡大しております。

区分

会社名

又は氏名

住所 資本金 事業の内容

議決権被

所有割合

関係内容 取引の内容 取引金額 科目 期末残高

百万円 ％ 百万円 百万円

その他の

関係会社

住友金属

工業(株)

大阪市中央区 262,072 鉄鋼事業 38.29

当社製品

の販売

合金鉄等の

販売

10,330 売掛金 1,126

－ 2 －